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Abstrakt

Předkládaná magisterská práce se zabývá dílem Jane Austenové, které analyzuje z hlediska

autorčiny práce s fenoménem rodina, a to jak z literárního, tak z demografického pohledu.

Výzkumné otázky se týkají dvou předmětů bádání. Prvním předmětem je rodina jako základní

stavební kámen novel Jane Austenové. Snahou práce je analyzovat, do jaké míry rodinné

poměry determinují možnosti uplatnění hlavních hrdinů a hrdinek, jakým způsobem z nich

hrdinky profitují či z nich naopak chtějí uniknout. Závěry ukazují, že Austenová tuto

determinaci uplatnila ve všech studovaných románech. Práce dále zkoumá míru spolupráce a

soupeření jednotlivých rodin v románech. V tomto bodě byla zjištěna výrazná rozmanitost

mezirodinných vztahů.

Za druhé práce mapuje vybrané demografické jevy v rodině Jane Austenové, v jejích novelách

a v historickodemografickém výzkumu, který studoval Anglii přelomu 18. a 19. století. Práce

se zabývá počtem a složením jednotlivých rodin, jejich původem, společenským postavením,

majetkovými poměry a do jisté míry právními vztahy, souvisejícími především s otázkou

dědictví a situací vdov. V rámci zkoumání složení domácností jsou uvedeny příklady soužití s

nepříbuznými osobami a taktéž případy adopce. Dále jsou analyzovány tři základní

demografické ukazatele: natalita, mortalita a sňatečnost, s přihlédnutím k definitivnímu

celibátu a sňatkům příbuzných. Pozornost je věnována možnostem volby povolání, včetně

přístupů k povinnostem vlastníků půdy, s důrazem na problematiku primogenitury. Závěry

studia uvedených jevů v životě Austenové a v jejím díle jsou pak srovnány s daty

historickodemografického výzkumu pro dané období v Anglii. Analýzy a komparace

prokázaly, že v mnohých aspektech Austenová popisuje realitu velmi přesně, jiné jevy však

vynechává nebo razantně mírní. Činí tak v zájmu autorského záměru, jenž určuje žánr a

zápletky, v zájmu „šťastných konců“. Její zkušenosti a autorské směřování tedy ovlivnily to,

jakým způsobem a do jaké míry si upravovala skutečnost.

Klíčová slova

Jane Austenová, novely, rodina, domácnost, historická demografie, demografické jevy,

Anglie, přelom 18. a 19. století, sňatková politika, vdovství, sociální vrstva, povolání.

Abstract

The presented master thesis deals with the work of Jane Austen. The author's novels are

analysed from the perspective of the concept of the family, both from a literary and

demographic point of view. These research questions constitutes two subject of the

examination. The first subject is the family, as it is the cornerstone of Jane Austen's short

stories. The objective of this work is to analyse the extent to which family relationships

determine the possibilities of the main characters and heroines; how the heroines benefit from

family ties or, on the contrary, want to escape from them. The conclusions show that Austen

applied this determination in all studied novels. This work further examines the degree of

cooperation and rivalry of the individual families in the novels. At this point, a significant

diversity of interfamily relationships was found.

Secondly, this work maps selected demographic idiosyncrasies in Jane Austen's family, in the

families from her short stories, and in historical demographic studies of England at the turn of

the 18th and 19th centuries. This thesis focuses on the number and composition of individual

families, their origin, social status, property relations and to some extent legal relationships,

mainly related to the issue of inheritance and the situation of widows in this era. As part of the

study of household composition, examples of cohabitation with unrelated persons as well as

cases of adoption are provided. Furthermore, three basic demographic indicators are analysed:

birth rate, mortality and marriage, taking into account the final celibacy and marriages of

relatives. Attention is paid to the possibilities of choosing a profession, including approaches

to the obligations of landowners, with emphasis on the issue of primogeniture. The

conclusions of the study of these elements from Austen's life and from her work, are then

compared with historical demographic research data for the period in England. Analyses and

comparisons proofed that in many aspects Austen described reality very accurately, but she

omits other aspects or drastically alleviates them. She does that in the interest of the author's

intention, which determined the genre and plots, in the interest of "happy endings". Her

experience and authorial direction thus influenced how and to which extent she adjusted

reality.
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profession.
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1. Úvod

Předkládaná magisterská práce se zabývá dílem Jane Austenové, které analyzuje z hlediska

autorčiny práce s fenoménem rodina, a to jak z literárního, tak z demografického pohledu. K

tématu práce vede autorku dlouhodobý zájem o tvorbu této spisovatelky, v širším kontextu se

autorka zajímá o míru zobrazení reality v dílech krásné literatury. Dále se autorka zabývá

kulturními a sociálními dějinami, jejichž část – dějiny rodiny – si vybrala pro analýzu

austenovských románů.

1.1 Cíle a struktura práce

Výzkumné otázky se týkají dvou předmětů bádání. Prvním předmětem je rodina jako základní

stavební kámen novel Jane Austenové. Její stěžejní díla nejsou postavena na konfliktu jedince

a společnosti, nýbrž na interakci celých rodin. Jakkoli jsou ve všech románech přítomni hlavní

hrdinové, jejichž sňatek je podmínkou šťastného konce, jsou tito hrdinové (a zvláště hrdinky)

definováni nejen svými individuálními povahovými rysy, ale především rodinným zázemím.

Toto zázemí je pak často příčinou překážek, které musí překonávat. Předmětem studia rodin v

dílech Jane Austenové je snaha analyzovat, do jaké míry rodinné poměry determinují

možnosti uplatnění hlavních hrdinů a hrdinek, jakým způsobem z nich hrdinky profitují či z

nich naopak chtějí uniknout. Práce bude dále zkoumat míru spolupráce a soupeření

jednotlivých rodin v románech.

Za druhé se práce pokusí zmapovat vybrané demografické jevy v rodině Jane Austenové, v

jejích novelách a v historickodemografickém výzkumu, který studoval Anglii přelomu 18. a

19. století. Volba jevů závisí na jejich relevantnosti pro prostředí a žánr novel. Práce se bude

zabývat počtem a složením jednotlivých rodin, jejich původem, společenským postavením,

majetkovými poměry a do jisté míry právními vztahy, souvisejícími především s otázkou

dědictví a situací vdov. V rámci zkoumání složení domácností budou uvedeny příklady soužití

s nepříbuznými osobami a taktéž případy adopce. Dále budou analyzovány tři základní

demografické ukazatele: natalita, mortalita a sňatečnost, s přihlédnutím k definitivnímu

celibátu a sňatkům příbuzných. Pozornost bude věnována možnostem volby povolání, včetně

přístupů k povinnostem vlastníků půdy, s důrazem na problematiku primogenitury. Závěry

studia uvedených jevů ze života Austenové a z jejího díla pak budou srovnány s daty

historickodemografického výzkumu pro Anglii daného období. Cílem je zodpovědět otázku,

zda spolu data ze všech tří oblastí souhlasí, či se liší, a pokud ano, tak v čem a proč.
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Je potřeba upřesnit, že se práce apriori nebude zabývat citovým životem postav, ani

psychologickými rozbory nitra hrdinů. Stranou by mělo zůstat i vykreslení každodenního

života rodiny a vztahů panujících mezi jejími členy, až na několik zmínek nezbytných pro

studium relevantních jevů. A konečně se práce v rámci studia demografických jevů nebude

dopodrobna věnovat společenským pravidlům a zvykům dané doby. V těchto případech je

záměrem autorky omezit se na základní informace a statistická data.

Struktura práce odpovídá výzkumným otázkám. Úvod předestře zamýšlené oblasti bádání,

obhájí zvolené téma práce, nastíní dosavadní výzkum a předloží a kriticky zhodnotí použité

prameny a literaturu. Popíše rovněž zvolené metody práce. Druhá kapitola se bude věnovat

základnímu vhledu do problematiky historické demografie a do koncepce starého

demografického režimu. Třetí kapitola zevrubně prozkoumá rodinu Jane Austenové se

zřetelem ke studovaným demografickým jevům. Následující kapitola analyzuje postupně šest

hlavních románů Jane Austenové a to v obou vytyčených oblastech bádání. Poslední kapitola

srovná demografické jevy v rodině Jane Austenové, v jejích novelách a ve výzkumech

historických demografů pro uvedené období v dané oblasti. Všechny tři hlavní kapitoly práce

jsou strukturované stejně, to znamená, že zkoumají a následně srovnávají jednotlivé aspekty

se stejnou posloupností, což má usnadnit orientaci. Tato posloupnost je následující:

Rodiny

Třída

Povolání

Dědictví

Nepříbuzní členové rodiny, adopce

Natalita, dětská úmrtnost, mortalita

Nemanželské děti

Situace vdov

Sňatková politika

Sňatky příbuzných

Autorita rodičů


[…]


obdivovatelům a nadšeným čtenářům Jane Austenové.
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7. Přílohy

7.1 Příloha 1: Seznam zkratek

AE – Anna Elliotová (ang. Persuasion,P), napsáno 1815, vydáno 1817 p.m.

E – Emma (ang. Emma, E), napsáno 1814, vydáno 1815.

MP – Mansfieldské panství (ang. Mansfield Park, MP), napsáno 1811, vydáno 1814.

NO – Northangerské opatství (ang. Northanger Abbey, NA), napsáno 1798, vydáno 1817 p.m.

PP – Pýcha a předsudek (ang. Pride and Prejudice, PP), psáno 1795-96, vydáno 1813.

RC – Rozum a cit (ang. Sense and Sensibility, SS), psáno 1795-1799, vydáno 1811.
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7.2 Příloha 2: Jmenný rejstřík postav

Mansfieldské panství

Bertram, sir Thomas, MP

Bertramová lady, MP

Bertram Tom, MP

Bertram Edmund, MP

Bertramová Maria, MP

Bertramová Julia, MP

Crawford, admirál, MP

Crawford Henry, MP

Crawfordová Mary, MP

Grant, Grantová, MP

Norris, Norrisová, MP

Price, Priceová, MP

Priceová Fanny, MP

Price James, MP

Priceová Susan, MP

Rushworth, Rushworthová, MP

Yates, MP

Emma

Batesová, Hetty, E

Campbell, Campbellová, E

Cole, Coleová, E

Cox, E

Dixon, Dixonová, E

Elton Philip, E

Eltonová Augusta, roz. Hawkinsová, E

Fairfaxová Jane, E

Churchill, Churchillová, E

Churchill Frank, E

Knightley John, E

Knightleyová Isabella, roz. Woodhouseová, E
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Knightley George, E

Martin Robert, E

Martinová, E

Smithová Harriet, E

Suckling, Sucklingová Selena, E

Weston, E

Westonová Anne, roz. Taylorová, E

Woodhouse Henry, E

Woodhouseová Emma, E

Pýcha a předsudek

Bennet, Bennetová, PP

Bennetová Jane, PP

Bennetová Elizabeth, PP

Bennetová Mary, PP

Bennetová Lydia, PP

Bennetová Kitty, PP

Bingley Charles, PP

Bingleyová Caroline, PP

de Bourgh, Catherine, PP

de Bourgh Anne, PP

Collins, Phillip, PP

Darcy Fitzwilliam, PP

Darcyová Georgiana, PP

Fitzwilliam, plk., PP

Gardiner Edward, Gardinerová, PP

Hurst, Hurstová Louisa, PP

Lucas, sir William, PP

Lucasová lady, PP

Lucasová Charlotta, PP

Lucasová Maria, PP

Philips, Philipsová, PP

Rozum a cit

Brandon, plk., RC
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Dashwoodová, RC

Dashwoodová Elinor, RC

Dashwoodová Marianne, RC

Dashwoodová Margaret, RC

Dashwood John, RC

Dashwoodová Fanny, RC

Ferrarsová, RC

Ferrars Robert, RC

Ferrars Edward, RC

Jenningsová, RC

Middleton, sir John, RC

Middletonová, lady, RC

Palmer Thomas, Palmerová, RC

Pratt, RC

Steelová Lucy, RC

Steelová Nancy, RC

Northangerské opatství

Allen, Allenová, NO

Morland Richard, Morlandová, NO

Morland James, NO

Morlandová Catherine, NO

Thorpová, NO

Thorpe John, NO

Thorpová Isabella, NO

Thorpová Marie, NO

Thorpová Henrietta, NO

Tilney, gen., NO

Tilney Frederick, kpt., NO

Tilney Henry, NO

Tilneyová Eleanor, NO

Anna Elliotová

Benwick, kpt., AE

Clayová, AE
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Croft, Croftová Sophy, AE

Elliot, sir Walter, AE

Elliotová Elizabeth, AE

Elliotová Anna, AE

Harville, kpt., AE

Hayter Charles. AE

Musgrove, Musgrovová, AE

Musgrovová Louisa, AE

Musgrovová Henrietta, AE

Musgrove Charles, AE

Musgrovová Mary, AE

Russelová, lady, AE

Wentworth Frederick, AE

Wentworth Edward, AE
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7.3 Příloha 3: Typologie domácností dle Petera Lasletta

1. Nerodinná domácnost

I. Domácnosti jednotlivců

I.a Vdovci, vdovy

I.b Svobodní a neurčití

II. Vícečetné nerodinné domácnosti

II.a Korezidující sourozenci

II.b Jinak příbuzní

II.c Nepříbuzní

2. Rodinná domácnost

III. Jednoduchá domácnost (nukleární rodina)

III.a Manželský pár bez dětí

III.b Manželský pár s dětmi

III.c Vdovec s dětmi

III.d Vdova s dětmi

IV. Rozšířená domácnost

IV.a Ascendentně rozšířená domácnost

IV.b Descendentně rozšířená domácnost

IV.c Kolaterálně rozšířená domácnost

IV.d Kombinace IV.a a IV.c

V. Složená rodinná domácnost (komplexní rodina) - primární a sekundární
rodinné jádro

V.a Ascendentně složená domácnost

V.b Descendentně složená domácnost

V.c Kolaterálně složená domácnost

V.d Frêreche – smluvní princip dvou ženatých bratrů

V.e Kombinace a ostatní

VI. Neurčité domácnosti se stopami příbuzenských vazeb
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7.4 Příloha 4: Nákresy hlavních rodin v jednotlivých
novelách

Význam piktogramů

muž

žena

zemřela

zemřel

dítě neznámého pohlaví
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Mansfieldské panství
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7.5 Příloha 5: Genealogická tabulka Austenových

Zdroj: http://www.syriejames.com/austen-familytree.php, cit. dne 22. 5. 2020.
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