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Práce Martiny Šimsové je svým badatelským založení (plně jej

charakterizuje již sám její název) originální a přínosná. V

základních obrysech ji tak lze považovat za velmi zdařilou.

Předkládaná práce je velmi zajímavým a sympatickým pokusem

analyzovat demografické a rodinné jevy (jsou vhodně zvoleny, viz

s. 2) na základě rozboru novel Jane Austenové (s. 26). Autorka má

pravdu, že takovýto přístup není častý. Lze snad jen upozornit, že

pokud jde o rozbor beletristického zájmu o demografickou

problematiku ze sociálně vědního hlediska, je tu pro

středoevropské (konkrétně jihoslovenské) prostředí zajímavý Aláčův

[2017] rozbor románu Samuela Činčuráka Tajní vrahovia, K autorčinu

analytickému zaměření práce bych si však dovolil vyslovit určitou

připomínku (resp. vznesl bych otázku). Pracuje se s beletrií jako

se indikátorem sociokulturních skutečností (tj. rozbor románů by

mohl poskytovat stejný obraz jako např. mikroanalyticky zaměřené

studie rodinných struktur [viz např. Pražáková-Seligová 2018]),

nebo jako s jejich faktorem. Jinak řečeno, čte autorka Austenovou

jako realistický popis demografických a rodinných poměrů, nebo

jako artikulaci ideálu, jež mohla na čtenáře působit jako toužený

vzor? (Ostatně Laslett, v níže citované práci, řeší otázku,

nakolik lze Shakespearova dramata použít jako pramen k dějinám

rodinného života 16.-17,. století)

Jádrem práce je rozbor novel a románů Jane Austenové a následné

využité výsledků těchto literárně-vědních a textových analýz pro

jejich porovnání s vlastní rodinným životem Austenových a s

obecnými anglickými demografickými a rodinnými poměry. Autorka

věnuje rozsáhlejší pozornost historické demografii a dějinám

rodiny (s. 13-21). Její rozbor je zde v základních obrysech

adekvátní. Lze snad jen na jedné straně vyslovit připomínku vůči

nadbytečnosti některých pasáží. Například není jasné, jak se k

Jane Austenové vztahuje výklad o antické a raněkřesťanské rodině

(s. 18-19). Zvláštěš když pocházela z pastorské rodiny (s. 22), v

níž byl zajisté postoj k manželskému životu jiný, než měl Augustin

Aurelius. Na straně druhé však v textu na s. 13-21 lze některá

podstatná vymezení či rozlišení postrádat. Kupříkladu bych čekal

větší pozornost tezi Petera Lasletta (prvotně právě pro anglickou

společnost formulované, alespoň myslím, v jeho The World We Have

Lost z roku 1968 [německý překlad: Laslett 1988]) o disociaci

rodiny a podniku. (Ostatně bylo by zajímavé se zamyslet nad tím,

jak by tato teze, která se prvotně týká především městských

podnikatelských rodin, platila pro venkovskou pastorskou rodiny

přelomu 1á. a 1í. století?) Právě tak by stálo za podrobnější

upozornění, že historická demografie a dějiny rodiny, které jsou

na demografii vázány, většinou pracuje s tím, co Laslett označuje

jako "domácnostní koresidující skupinu" [Laslett - Wall 1972],

tedy skupinu lidí, kteří jsou přítomni na určitém statku, v

určitém venkovském či městském domě. Tato koresidující skupina

však nemusí vypovídat příliš mnoho o povaze rodinných pout v rámci

příbuzenských sítí, které mohly být velmi pevné (ale i relativně

slabé) nezávisle na místech trvalého pobytu rodinných příslušníků.

Michael Mitterauer v tomto smysl odlišuje pro středověk "rodinnou

domácnost" (Haushaltsfamilie) [Gestrich - Krause - Mitterauer

2003: 160-164 a 264-354] a "příbuzenskou rodinu"

(Verwandtschaftsfamilie) [Gestrich - Krause - Mitterauer 2003:

165-263]. Toto rozlišení by zajisté šlo ze středověku přenést i na

novější období, včetně současnosti.

S autorčinými závěry (s. 96-107) lze v zásadě souhlasit.

Adekvátně je vyhodnoceno jak porovnání beletristického obrazu

rodiny a vybraných denmografických jevů v textech Austenové s

poměry v jejím rodinném zázemí, tak porovnání techto dat s

obecnými demografickými poměry. Obecně lze k této pasáži (s. 96-

10ý) říci, že (a) je do určité míry zjednodušující porovnávat

prvky z textů a života Austenové s obecnými demografickými poměry

Anglie. Demografické chování se poměrně často specifickým způsobem

vázalo a váže k jednotlivým sociální skupinám. (V práci však toto

porovnávání s obecnými poměry příliš nevadí). Dále pak (b) by bylo

cenné posuzovat obraz rodiny jako koresidující jednoty a od něj

odlišit obraz rodiny jako příbuzenské sítě (viz výše).

To, co se píše o Austenové stran jejího vztahu v dětem v širším

příbuzenském okolí (s. 26), by b bylo zajímavé poměřit s tzv.

"hypotézou babiček" [Hawkes et al. 1998; Hawkes 2003; Horský -

Havlíček 2017; Velková 2017] Kulturní recepci dětské mortality a

nemanželské plodnosti na přelomu 18. a 19., kterou autorka ve

vztahu k Austenové rovněž pojednává (s. 26-27), by bylo možné

podrobněji studovat z prací Daniely Tinkové [2004; 2010].

Převažující obraz neolokalismu a jednoduchých rodinných

domácností popř. nerodinných domácností (s. 96-97) je cenným

stvrzením statistických dat. Obezřetnější bych snad byl kupříkladu

při vyhodnocování obrazu dětské úmrtnosti. To, že se v rodinném

zázemí Austenové nevyskytovala (s. 102-103), může být, pravda,

sice symptomatické pro celoanglické poměry zlomu 180-19. století

(kdy byl pokles dětské mortality jedním z hlavních faktorů

populačního růstu). Avšak také to může být příznačné pro sociální

prostředí (vzdělaná pastorská rodin). Konečně to může být dáno i

specifickou genetickou výbavou dané rodiny. Zajímavý je malý zájem

o nemanželskou plodnost (s. 102). Její podíl na celkovém počtu

porodů totiž v celoanglické perspektivě od poloviny 1á. století

rostl [Laslett 1988: 194]. Nemůže to, že se nijak nápadně

nevyskytuje ani v rodinné zkušenosti Austenové, ani v jejích

textech, být právě projevem sociální specifičnosti rodinných

poměrů Austenových? Není to také tím, že to není "vhodné" téma?

Právě tak by bylo zajímavé klást si otázku, proč nejsou v textech

Austenové tak často přítomny porody (s. 103)? Je to s podivem,

neboť sňatkový věk v Anglii v té době klesal, natalita (i

předmanželská otěhotnění) stoupala [Laslett 1988: 194].

Korespondovalo by to s životní zkušeností Austenové? Nebo by to

mohlo být tím, že porod je příliš intimní a příliš naturalistické

téma pro beletrii té doby?

Předkládanou práci považuji za zdařilou. To že vůči ní

nastoluji výše uvedené otázky (jako vstup do diskuse při ústní

části obhajoby), je spíše dokladem její zajímavosti a podnětnost,

než aby to bylo kritikou. Proto ji jednoznačně doporučuji k

obhájení a navrhuji její hodnocení jako výborné

Jan Horský

* * *
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